Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7904

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 3.459, DE 2020
(Do Sr. Filipe Barros)

Inclui dispositivo no artigo 2° da Lei n° 12.830/2013, que dispõe sobre a
investigação criminal conduzida pelo delegado de polícia, e no artigo
282 da Lei n° 3.689/1941, que define o Código de Processo Penal.

DESPACHO:
APENSE-SE À(AO) PL-8045/2010.

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação do Plenário

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput - RICD

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7904

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 3459/2020

PROJETO DE LEI Nº  , DE 2020.

(Do Sr. Filipe Barros)

Inclui dispositivo no artigo 2° da

Lei n° 12.830/2013, que dispõe

sobre a investigação criminal

conduzida pelo delegado de

polícia, e no artigo 282 da Lei n°

3.689/1941, que define o Código

de Processo Penal.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º. O art. 2° da Lei n° 12.830/2013 passa a vigorar com a

seguinte redação:

“Art. 2º ....................................................................................

.....................................................................................................

.....................................................................................................

§ 7° Será garantido ao delegado de polícia o acesso integral aos

autos de processo ou investigação antes do cumprimento de prisão

preventiva ou temporária, busca e apreensão, condução coercitiva,

entre outras medidas de natureza cautelar de natureza processual

penal”.

Art. 2º. O art. 282 da Lei 3.689/1941 passa a vigorar com a

seguinte redação:

“Art. 282 ....................................................................................

.....................................................................................................

.....................................................................................................

§ 7º Será entregue à pessoa investigada cópia do inteiro teor

dos autos da investigação ou do processo no ato da execução

2

3

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7904

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 3459/2020

da prisão preventiva ou temporária, busca e apreensão,

condução coercitiva, entre outras medidas de natureza cautelar

de natureza processual penal”.

Art. 3º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

Trata-se de Projeto de Lei para garantir ao delegado de polícia acesso

integral aos autos de processo ou ao inquérito de investigação antes do

cumprimento de qualquer medida cautelar e de natureza processual penal. Além

disso, com esse projeto, o investigado passa a ter acesso integral do teor da

investigação no ato da execução de qualquer medida cautelar, o que corrobora

com o disposto na Súmula Vinculante 14 do Supremo Tribunal Federal.

No exercício de suas atividades, os delegados de polícia realizam atos de

polícia judiciária, entre eles, o cumprimento de decisões judiciais que deferem

medidas cautelares de natureza processual penal, como o cumprimento de

mandados de busca e apreensão e de mandados de prisão.

Para que o delegado de polícia possa cumprir de maneira adequada às

medidas cautelares de natureza processual penal, é fundamental que o delegado

de polícia tenha um conhecimento mais aprofundado sobre a diligência a ser

cumprida, razão pela qual se torna importante que a autoridade policial tenha

amplo e integral acesso aos autos de processo ou da investigação criminal.

O delegado de polícia é a autoridade que está diretamente ligada ao

cumprimento das medidas judiciais cautelares, atuando em inúmeras situações

como chefe das equipes policiais que realizam o cumprimento de diligências

investigativas. Dessa maneira, garantir ao delegado de polícia o amplo acesso aos

autos da investigação ou processo antes do cumprimento das diligências permite

uma melhor prestação do serviço público e da qualidade do trabalho de polícia

judiciária, fazendo que o delegado de polícia tenha mais capacidade de exercer

suas atividades com respeito aos direitos fundamentais dos cidadãos que são alvos

dessas medidas cautelares.

Em relação ao acesso do inquérito pelo investigado, trata-se de uma
3

4

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7904

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 3459/2020

medida essencial para que todos os direitos individuais de pessoas investigadas

sejam respeitados.

Trata-se, assim, de medida necessária para o aprimoramento da legislação

processual penal, razão pela qual conto com o apoio dos Ilustres pares para a

aprovação do presente Projeto de Lei.

Sala das Sessões, em de de 2020.

Deputado FILIPE BARROS

PSL/PR

4

5

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7904

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 3459/2020

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA
Coordenação de Organização da Informação Legislativa - CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa - SETIL
Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 12.830, DE 20 DE JUNHO DE 2013

Dispõe sobre a investigação criminal

conduzida pelo delegado de polícia.

A PRESIDENTA DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Esta Lei dispõe sobre a investigação criminal conduzida pelo delegado de

polícia.

Art. 2º As funções de polícia judiciária e a apuração de infrações penais exercidas

pelo delegado de polícia são de natureza jurídica, essenciais e exclusivas de Estado.

§ 1º Ao delegado de polícia, na qualidade de autoridade policial, cabe a condução

da investigação criminal por meio de inquérito policial ou outro procedimento previsto em lei,

que tem como objetivo a apuração das circunstâncias, da materialidade e da autoria das

infrações penais.

§ 2º Durante a investigação criminal, cabe ao delegado de polícia a requisição de

perícia, informações, documentos e dados que interessem à apuração dos fatos.

§ 3º ( VETADO).

§ 4º O inquérito policial ou outro procedimento previsto em lei em curso somente

poderá ser avocado ou redistribuído por superior hierárquico, mediante despacho

fundamentado, por motivo de interesse público ou nas hipóteses de inobservância dos

procedimentos previstos em regulamento da corporação que prejudique a eficácia da

investigação.

§ 5º A remoção do delegado de polícia dar-se-á somente por ato fundamentado.

§ 6º O indiciamento, privativo do delegado de polícia, dar-se-á por ato

fundamentado, mediante análise técnico-jurídica do fato, que deverá indicar a autoria,

materialidade e suas circunstâncias.

Art. 3º O cargo de delegado de polícia é privativo de bacharel em Direito,

devendo-lhe ser dispensado o mesmo tratamento protocolar que recebem os magistrados, os

membros da Defensoria Pública e do Ministério Público e os advogados.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 20 de junho de 2013; 192º da Independência e 125º da República.

DILMA ROUSSEFF

José Eduardo Cardozo

Miriam Belchior

DECRETO-LEI Nº 3.689, DE 3 DE OUTUBRO DE 1941

6

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7904

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 3459/2020

Código de Processo Penal.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, usando da atribuição que lhe confere o art.

180 da Constituição, decreta a seguinte Lei:

LIVRO I

DO PROCESSO EM GERAL

.......................................................................................................................................................

TÍTULO IX

DA PRISÃO, DAS MEDIDAS CAUTELARES E DA LIBERDADE PROVISÓRIA

(Denominação do título com redação dada pela Lei nº 12.403, de 4/5/2011, publicada no

DOU de 5/5/2011, em vigor 60 dias após a publicação)

CAPÍTULO I

DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 282. As medidas cautelares previstas neste Título deverão ser aplicadas

observando-se a: (“Caput” do artigo com redação dada pela Lei nº 12.403, de 4/5/2011,

publicada no DOU de 5/5/2011, em vigor 60 dias após a publicação)

I - necessidade para aplicação da lei penal, para a investigação ou a instrução

criminal e, nos casos expressamente previstos, para evitar a prática de infrações penais;

(Inciso acrescido pela Lei nº 12.403, de 4/5/2011, publicada no DOU de 5/5/2011, em vigor

60 dias após a publicação)

II - adequação da medida à gravidade do crime, circunstâncias do fato e condições

pessoais do indiciado ou acusado. (Inciso acrescido pela Lei nº 12.403, de 4/5/2011,

publicada no DOU de 5/5/2011, em vigor 60 dias após a publicação)

§ 1º As medidas cautelares poderão ser aplicadas isolada ou cumulativamente.

(Parágrafo acrescido pela Lei nº 12.403, de 4/5/2011, publicada no DOU de 5/5/2011, em

vigor 60 dias após a publicação)

§ 2º As medidas cautelares serão decretadas pelo juiz a requerimento das partes

ou, quando no curso da investigação criminal, por representação da autoridade policial ou

mediante requerimento do Ministério Público. (Parágrafo acrescido pela Lei nº 12.403, de

4/5/2011, e com nova redação dada pela Lei nº 13.964, de 24/12/2019, publicada na Edição

Extra do DOU de 24/12/2019, em vigor 30 dias após a publicação)

§ 3º Ressalvados os casos de urgência ou de perigo de ineficácia da medida, o

juiz, ao receber o pedido de medida cautelar, determinará a intimação da parte contrária, para

se manifestar no prazo de 5 (cinco) dias, acompanhada de cópia do requerimento e das peças

necessárias, permanecendo os autos em juízo, e os casos de urgência ou de perigo deverão ser

justificados e fundamentados em decisão que contenha elementos do caso concreto que

justifiquem essa medida excepcional. (Parágrafo acrescido pela Lei nº 12.403, de 4/5/2011, e

com nova redação dada pela Lei nº 13.964, de 24/12/2019, publicada na Edição Extra do

DOU de 24/12/2019, em vigor 30 dias após a publicação)

§ 4º No caso de descumprimento de qualquer das obrigações impostas, o juiz,

mediante requerimento do Ministério Público, de seu assistente ou do querelante, poderá

substituir a medida, impor outra em cumulação, ou, em último caso, decretar a prisão

preventiva, nos termos do parágrafo único do art. 312 deste Código. (Parágrafo acrescido

pela Lei nº 12.403, de 4/5/2011, e com nova redação dada pela Lei nº 13.964, de 24/12/2019,

publicada na Edição Extra do DOU de 24/12/2019, em vigor 30 dias após a publicação)

http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2011/lei-12403-4-maio-2011-610596-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2011/lei-12403-4-maio-2011-610596-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2011/lei-12403-4-maio-2011-610596-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2011/lei-12403-4-maio-2011-610596-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2011/lei-12403-4-maio-2011-610596-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2011/lei-12403-4-maio-2011-610596-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2011/lei-12403-4-maio-2011-610596-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2011/lei-12403-4-maio-2011-610596-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2011/lei-12403-4-maio-2011-610596-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2011/lei-12403-4-maio-2011-610596-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2011/lei-12403-4-maio-2011-610596-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2011/lei-12403-4-maio-2011-610596-norma-pl.html
https://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2019/lei-13964-24-dezembro-2019-789639-publicacaooriginal-159754-pl.html
https://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2019/lei-13964-24-dezembro-2019-789639-publicacaooriginal-159754-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2011/lei-12403-4-maio-2011-610596-norma-pl.html
https://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2019/lei-13964-24-dezembro-2019-789639-publicacaooriginal-159754-pl.html
https://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2019/lei-13964-24-dezembro-2019-789639-publicacaooriginal-159754-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2011/lei-12403-4-maio-2011-610596-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2011/lei-12403-4-maio-2011-610596-norma-pl.html
https://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2019/lei-13964-24-dezembro-2019-789639-publicacaooriginal-159754-pl.html
https://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2019/lei-13964-24-dezembro-2019-789639-publicacaooriginal-159754-pl.html

7

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7904

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 3459/2020

§ 5º O juiz poderá, de ofício ou a pedido das partes, revogar a medida cautelar ou

substituí-la quando verificar a falta de motivo para que subsista, bem como voltar a decretá-la,

se sobrevierem razões que a justifiquem. (Parágrafo acrescido pela Lei nº 12.403, de

4/5/2011, e com nova redação dada pela Lei nº 13.964, de 24/12/2019, publicada na Edição

Extra do DOU de 24/12/2019, em vigor 30 dias após a publicação)

§ 6º A prisão preventiva somente será determinada quando não for cabível a sua

substituição por outra medida cautelar, observado o art. 319 deste Código, e o não cabimento

da substituição por outra medida cautelar deverá ser justificado de forma fundamentada nos

elementos presentes do caso concreto, de forma individualizada. (Parágrafo acrescido pela

Lei nº 12.403, de 4/5/2011, e com nova redação dada pela Lei nº 13.964, de 24/12/2019,

publicada na Edição Extra do DOU de 24/12/2019, em vigor 30 dias após a publicação)

Art. 283. Ninguém poderá ser preso senão em flagrante delito ou por ordem

escrita e fundamentada da autoridade judiciária competente, em decorrência de prisão cautelar

ou em virtude de condenação criminal transitada em julgado. (“Caput” do artigo com

redação dada pela Lei nº 13.964, de 24/12/2019, publicada na Edição Extra do DOU de

24/12/2019, em vigor 30 dias após a publicação)

§ 1º As medidas cautelares previstas neste Título não se aplicam à infração a que

não for isolada, cumulativa ou alternativamente cominada pena privativa de liberdade.

(Parágrafo acrescido pela Lei nº 12.403, de 4/5/2011, publicada no DOU de 5/5/2011, em

vigor 60 dias após a publicação)

§ 2º A prisão poderá ser efetuada em qualquer dia e a qualquer hora, respeitadas

as restrições relativas à inviolabilidade do domicílio. (Parágrafo acrescido pela Lei nº 12.403,

de 4/5/2011, publicada no DOU de 5/5/2011, em vigor 60 dias após a publicação)

.......................................................................................................................................................

................................................................................................................................................

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

SÚMULA VINCULANTE 14

É direito do defensor, no interesse do representado, ter acesso amplo aos elementos de prova

que, já documentados em procedimento investigatório realizado por órgão com competência

de polícia judiciária, digam respeito ao exercício do direito de defesa.

FIM DO DOCUMENTO

http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2011/lei-12403-4-maio-2011-610596-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2011/lei-12403-4-maio-2011-610596-norma-pl.html
https://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2019/lei-13964-24-dezembro-2019-789639-publicacaooriginal-159754-pl.html
https://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2019/lei-13964-24-dezembro-2019-789639-publicacaooriginal-159754-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2011/lei-12403-4-maio-2011-610596-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2011/lei-12403-4-maio-2011-610596-norma-pl.html
https://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2019/lei-13964-24-dezembro-2019-789639-publicacaooriginal-159754-pl.html
https://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2019/lei-13964-24-dezembro-2019-789639-publicacaooriginal-159754-pl.html
https://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2019/lei-13964-24-dezembro-2019-789639-publicacaooriginal-159754-pl.html
https://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2019/lei-13964-24-dezembro-2019-789639-publicacaooriginal-159754-pl.html
https://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2019/lei-13964-24-dezembro-2019-789639-publicacaooriginal-159754-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2011/lei-12403-4-maio-2011-610596-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2011/lei-12403-4-maio-2011-610596-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2011/lei-12403-4-maio-2011-610596-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2011/lei-12403-4-maio-2011-610596-norma-pl.html

	z2255917_BRASAO
	z2255917_
	z2255917_TITULO
	z2255917_AUTOR
	z2255917_EMENTA
	z2255917_DESPACHO
	z2255917_APRECIACAO
	z2255917_PUBINICIAL
	z2255917_1906592_pdf1
	z2255917_1906592_TEOR
	z2255917_1906592_pdf2
	z2255917_1906592_pdf3
	z2255917_LEGISLACAO
	z2255917_FIMDOCUMENTO